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pwc 
Raport i audituesit te pavarur 

Per aksionaret e Lengarica & Energy sh.p.k. 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur te Lengarica & Energy sh.p.k. ("shoqeria") te cilat 
perbehen nga bilanci me 31 dhjetor 2014, pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e 
ndryshimeve ne kapital dhe pasqyra e fluksit te parase per vitin ushtrimor te mbyllur me kete date si 
dhe nga nje permbledhje e parimeve te rendesishme te kontabilitetit dhe informacion tjeter shpjegues. 

Pergjegjesia e drejtimit per pasqyrat financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne perputhje 
me Standardet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi, dhe per r,:do kontroll te brendshem qe drejtimi 
percakton site rendesishem per pergatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofshin ato 
per shkak te mashtrimit apo gabimit. 

Pergjegjesia e audituesit 

Pergjegjesiajone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare duke u bazuar ne 
auditimin tone. Nee kryem auditimin ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Keto 
standarde kerkojne qe ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe te kryejme auditimin per 
te perfituar siguri te arsyeshme per mungesen e gabimeve materiale ne pasqyrat financiare. 

Nje auditim perfshin kryerjen e pror,:edurave per mbledhjen e evidencave te auditimit qe mbeshtesin 
shumat dhe shenimet shpjeguese ne pasqyrat financiare. Pror,:edurat e perzgjedhura varen nga gjykimi 
i audituesit, duke perfshire edhe vleresimin e rrezikut te gabimeve materiale te pasqyrave financiare, 
qofshin a to per shkak mashtrimesh apo gabimesh. Ne kryerjen e ketyre vleresimeve te rrezikut, 
audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paraqitjen e drejte 
te pasqyrave financiare per te percaktuar pror,:edruat e auditimit qe i pershtaten rrethanave, por jo per 
te shprehur nje opinion mbi efektivitetin e kontrolleve te brendshme te njesise ekonomike. Nje auditim 
perfshin gjithashtu vleresimin e pershtatshmerise se parimeve te perdorura te kontabilitetit dhe 
arsyeshmerine e vleresimeve kontabel te kryera nga drejtimi, si dhe vleresimin e paraqitjes se 
pergjithshme te pasqyrave financiare. 

Ne besojme se evidenca e marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te mbeshtetur opinionin 
tone. 

Opinioni 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur japin nje paraqitje te drejte, ne te gjitha 
aspektet materiale, te pozicionit financiar te shoqerise me 31 dhjetor 2014 si dhe te performances se saj 
financiare dhe te flukseve te parase per vitin e mbyllur me kete date, ne perputhje me Standardet 
Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi. 

J onid Lamllari 

Auditues Ligj 

27mars 2015 
Tirane, Shqiperi 

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k ., Ruga "Ibrahim Rugova",Sky Tower, Kati 9, Tirane, Shqiperi 
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2241 639, www.pwc.comjal 
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Lengarica & Energy sh.p.k 
Bilanci kontabEH 

Me 31 Dhjetor 2014 

(shumat ne Leke) 

Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013 

Aktivet 

Aktivet afatshkurtra 
Mjete monetare 5 203,738,240 453,120,647 
Aktive te tjera afatshkurtra 6 230,819,800 113,270,751 
Tatim fitimi i arketueshem 175,000 175,000 

Totali i aktiveve afatshkurtra 434,733,040 566,566,398 

Aktivet afatgjata 

Aktivet afatgjata material 7 2,602,238 3,222,608 
Llogari te arketueshme nga konc;;esioni 8 807,484,236 142,160,932 
Aktive afatgjata jomateriale 9 1,076,645,647 189,547,910 
Aktive afatgjata te tjera 10 89,272,590 482,566,970 

Totali i aktiveve afatgjata 1 ,976,004, 711 817,498,420 

Totali i aktiveve 2,410,737,751 1,384,064,818 

Detyrimet dhe kapitali 

Detyrimet afatshkurtra 
Llogari te pagueshme 11 198,775,870 23,353,993 
Detyrime te tjera afatshkurtra 12 1,543,668 173,628 
Huamarrjet 13 26,648,029 

Totali i detyrimeve afatshkurtra 226,967,567 23,527,621 

Detyrime afatgjata 

Huamarrjet 13 1,638,399,260 768,718,905 

Totali i detyrimeve afatgjata 1 ,638,399,260 768,718,905 

Totali i detyrimeve 1,865,366,827 792,246,526 

Kapitali 

Kapitali i paguar 14 733,000,000 733,000,000 
Humbjet e akumuluara (187,629,076) (141 '181 ,708) 

Totali i kapitalit 545,370,924 591,818,292 

Totali i detyrimeve dhe kapitalit 2,410,737,751 1,384,064,818 

Bilanci kontabel duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 5 - 17, te cilat jane pjese 
perberese e pasqyrave financiare . 



Lengarica & Energy sh.p.k. 
Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 

(shumat ne Leke) 

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me 
Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013 

Shitje 

Te ardhura te tjera 5,535,540 

5,535,540 
Shpenzimet 

Shpenzime te personelit 15 (3,457 ,906) (2,546, 136) 
Shpenzime te veprimtarise 16 (38,439,424) (46,668,601) 
Sh12enzime te amortizimit 7 (645,570) (544,795) 

Totali i shpenzimeve (42,542,900) (49,759,532) 

Humbja nga veprimtaria kryesore (42,542,900) (44,223,992) 

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 17 

Sh12enzime financiare (3,904,468) (3,313,729) 
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare neto (3,904,468) (3,313,729) 

Humbja para tatimit (46,447,368) (47,537,721) 

Tatimi mbi fitimin 18 

Humbja e vitit (46,447,368) (47,537,721) 

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 
5 - 17, te cilat jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Pasqyra e ndryshimeve ne kapital 

(shumat ne Leke) 

Gjendje me 1 Janar 2013 

Kapitali i paguar 

Humbja e vitit 

Gjendje me 31 Dhjetor 2013 

Humbja e vitit 

Gjendje me 31 Dhjetor 2014 

Kapitali i paguar 

344,100,000 

388,900,000 

733,000,000 

733,000,000 

Humbja e akumuluar Totali 

(93,643,988) 250,456,012 

388,900,000 

(47,537,721} (47,537,721} 

(141,181,709) 591,818,291 

(46,447,368} (46,447,368} 

(187,629,076) 545,370,924 

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 5 - 17, te 
cilat jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Pasqyra e flukseve monetare 

{shumat ne Leke) 

Flukset monetare nga veprimtarite e shfrytezimit 
Humbja para tatimit 
Rregullime per: 

Shpenzime te amortizimit 
Shpenzime interesi te kapitalizuara 

Shpenzime interesi 
Fitimi operativperpara ndryshimit ne kapitalin 
qarkullues 

Rritje ne aktive te ijera afatshkurtra 

Rritje ne llogarite e pagueshme 

Rritje/(renie) ne detyrime te tjera 
Renie/(rritje) ne aktive te tjera afatgjata 

Flukset monetare nga veprimtarite e shfrytezimit 

Tatim fitimi i ~aguar 
Paraja neto nga (perdorur ne) veprimtarite e 
shfrytezimit 

Flukset monetare nga veprimtarite e investimit 

Aktive afatgjata materiale 
Llogari te arketueshme nga konr,;esioni 
Te drejta nga konr,;esioni 

Te drejta te tjera afatgjata 

Paraja neto perdorur ne veprimtarite e investimit 

Flukset monetare nga veprimtarite e financimit 

Rriije ne hua 
Kapitali i paguar 
lnteresi i ~aguar 

Paraja neto nga veprimtarite e financimit 

(Renie)/rritje neto e mjeteve monetare dhe ekuivalente 
Mjetet monetare dhe ekuivalente ne fillim te 
periudhes 

Mjetet monetare dhe ekuivalente ne fund te periudhes 

Shenime 

7 
13 

6 

11 
12 
10 

7 

8 
9 

13 
14 

6 

6 

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me 
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013 

(46,447,368) (47,537,721) 

645,570 544,795 
55,814,784 

2,961,646 

10,012,986 (44,031 ,280) 

(117,549,049) (82,916,356) 

175,421 ,877 9,668,312 
1,370,040 (31 ,503,450) 

393,294,380 

462,550,234 (148,782,774) 

40,000 

462,550,234 (148,742,774) 

(25,200) (2,085,633) 
(665,323,304) (50,277,484) 
(887,097,737) (67,036,645) 

(482,566,970) 

(1 ,552,446,241) (601 ,966, 732) 

840,513,600 768,718,905 

388,900,000 
(2,961 ,646) 

840,513,600 1 '154,657 ,259 

(249,382,407) 403,947,753 

453,120,647 49,172,894 

203,738,240 453,120,647 

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet te lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne faqet 5 - 17, te cilat 
jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shumat jane ne Leke, perveq rasteve kur specifikohet ndryshe) 

1. Informacion i pergjithshem 

Lengarica & Energy sh .p.k. eshte nje filial i zoteruar ne masen 99.9% nga shoqeria Enso Hydro Energji sh.p.k. 
(me seli ne Tirane, Shqiperi), e cila nga ana e saj eshte filial i enso hydro GmbH (80%), shoqeria meme me seli 
ne Austri. Aksionet e mbetura jane ne pronesi te Hasi Energji sh.p.k., shoqeri e cila eshte gjithashtu ne pronesi te 
shoqerise meme te Lengarica & Energy. 

Shoqeria eshte themeluar me 25 Qershor 2008 dhe eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me 
numrin unik te identifikimit K83026602A dhe seli ne Tirane, Shqiperi. 

Veprimtaria kryesore e shoqerise eshte ndertimi, perdorimi, blerja dhe shitja e hidrocentraleve, prodhimi 
energjise elektrike dhe shitja e saj per klientet dhe distributoret me shumice. 

Administratoret e Pergjithshem te Shoqerise jane Znj . Aida Nani dhe z. Georg Schweighofer. 

Selia e shoqerise me 31 Dhjetor2014 eshte ne Rr. "Jul Variboba", Vila Nr 10, Tirane, Shqiperi. 

Numri i personelit me 31 Dhjetor 2014 eshte 4 (31 Dhjetor 2013: 3). 

Kontrata konc;tesionare 

Ne perputhje me kontraten e kont;:esionit te formes BOT (Ndertim, Operim, Transferim) te dates 17 Prill 2008 
(kontrata e kont;:esionit) ndermjet Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes (Kont;:esionari), bazuar ne 
vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 136, date 14.03.2007 "Per percaktimin e autoritetit kontraktor per dhenien 
me kont;:esion te hidrocentralit Lengarica 1 dhe Lengarica 2", ndryshuar me 25 Prill 2009, dhe Shoqerise Hasi 
Energji sh. p. k, kjo e fundit krijoi Shoqerine Lengarica & Energy sh. p. k., me qellimin e vetem per te 
implementuar Kontraten e Kont;:esionit. 

Pas themelimit me 25 qershor 2008, Shoqerise Lengarica & Energy sh.p.k. i jane transferuar te gjitha te drejtat 
dhe detyrimet qe vijne si rrjedhim i Kontrates se Kont;:esionit. Hasi Energji sh.p.k. eshte pergjegjese per 
zbatimin e kontrates deri ne momentin kur Shoqeria kryen punimet, te cilat filluan me 2013. 

Autoriteti Kontraktues garanton blerjen e prodhimit te energjise elektike nga KESH sh.a. per 15 vitet e para te 
prodhimit. Pas kesaj periudhe, Sho qeria mund te shese energjine elektrike te prodhuar ne tregun e lire. 

Bazuar ne ndryshimin e Kontrates se Kont;:esionit me 25 prill 2009 dhe 16 Korrik 2014, Shoqeria do te ndertoje 
dhe shfrytezoje vetem nje hidrocentral, ate te Lengarices ne komunen e Petranit te rrethit te Permetit me nje 
fuqi te instaluar prej 8,906 kW per nje prodhim energjie ne masen e 32,190,000 kW/h pergjate 35 viteve te 
kontrates se kont;:esionit (ne vend te 2 hidrocentraleve sit;: ishte planifikuar fill imisht ne Kontraten e Kont;:esionit). 
Kompania pret te vere ne pune hidrocentralin (objektin e Kont;:esionit) me 16 korrik 2016 

lnvestimi total miratuar eshte ne shumen e 1,908,714 mije Leke. Tarifa e kont;:esionit qe duhet paguar nga 
Shoqeria eshte ne masen 2.1% te energjise se prodhuar. Gjithashtu, Shoqeria eshte e detyruar te investoje 
42% te vleres totale te investimeve ne makineri dhe pajisje ne menyre qe te transferoje hidrocentralin ne kushte 
te plata operative. 

Periudha e Kont;:esionit eshte 35 vjet. 

2. Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare 

2.1 Deklarata e pajtueshmerise 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te aplikuara 

ne Shqiperi te aprovuara nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit dhe te miratuara nga Ministria e Financave. 

Sipas SKK 11 "Mbi Tatim Fitimin", paragrafi 4, Shoqeria ka zgjedhur te mos kontabilizoje tatimet e shtyra ne 
pasqyrat financiare per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2014. 

Ne mungese udhezimi nga SKK ne lidhje me kontratat e sherbimeve kont;:esionare, Kontrata e Kont;:esionit 
eshte llogaritur dhe paraqitur ne perputhje me KIRFN 12 "Sherbimet e Kontratave te Kont;:esionit" . 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 

Shen ime shpjeguese te pasqyrave financiare per v itin e mbyllur me 31 Dhjetor 201 4 

(shu mat jane ne Leke, pervec; rasteve kur specifikohet ndryshe) 

2. Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare (vazhdim) 

2.2 Parim i i vij imesise 

Drejtimi ka pergatitur pasqyrat financiare ne baze te parimit te vijimesise. Ne mar~en e ketij vendimi, Drejtimi 
mori ne konsiderate planet e biznesit te Shoqerise, perfshire ketu parashikimet e fitimit dhe mjeteve monetare si 
edhe ecurine e ndertimit te aktiveve konc;:esionare dhe te drejten e burimeve financiare nga Grupi. 

Lengarica & Energy sh .p.k. nuk ka gjeneruar te ardhura gjate 2014. 

Nuk kate dhena nga Drejtimi lokal dhe ai i Grupit se enso hydro GmbH dote likuidoje aktivitetet ne Shqiperi. 

2.3 Bazat e matjes 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne baze te kostos historike. 

2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitj es 

Keto pasqyra financiare paraqiten ne Leke, e cila eshte dhe monedha funksionale e shoqerise dhe monedha e 

ambientit ekonomik kryesor ne te cilin shoqeria kryen aktivitetin e saj. 

2.5 Vleresime dhe gjykime 

Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon qe Drejtimi te ushtroje gjykim ne procesin e vleresimeve dhe 
supozimeve qe ndikojne ne zbatimin e politikave kontabel dhe shumave te raportuara te aktiveve, detyrimeve, 
te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund te ndryshoje ne varesi te ketyre vleresimeve. 

Vleresimet dhe supozimet perkatese rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel 
njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi eshte rish ikuar si dhe ne periudhat e ardhshme qe preken nga keto 
rishikime. 

Ne vec;:anti, informacioni ne lidhje me fushat me te rendesishme te vleresimeve, pasigurive dhe gjykimeve ne 
zbatimin e politikave kontabel te cilat kane efektet me te konsiderueshem ndaj shumave te njohura ne pasqyrat 
financiare, jane pershkruar ne shenimet perkatese te pasqyrave financiare. Gjykimet ne lidhje me trajtimin e 
kontrates konc;:esionare dhe aktiveve te lidhura me te paraqiten ne keto pasqyra financiare ne shenimet 3.2 dhe 
3.4. 

3. Politikat kontabel 

Politikat kontabel te meposhtme jane zbatuar ne menyre te qendrueshme ne periudhat e paraqitura, pervec;: 
rasteve kur specifikohet ndryshe. 

3.1 Transaksionet ne monedhe te huaj 

Transaksionet ne monedhe te huaj perkthehen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin e 
kembimit ne daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten e raportimit 
perkthehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e bilancit. Fitimi ose humbja nga 
kembimi i zerave monetare eshte diferenca qe vjen nga kembimi i nje numri te caktuar njesish te nje 
monedhe te huaj ne monedhen funksionale me kurset e ndryshme perkatese te kembimit. Te drejtat dhe 
detyrimet jo-monetare ne monedhe te huaj perkthehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te 
dates se kryerjes se transaksionit ndersa ato qe maten me vlere te drejte rikembehen ne monedhen 
funksionale me kursin e kembimit te dates kur eshte percaktuar vlera e drejte. Diferencat qe rezultojne nga 
kursi i kembimit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

3.2 lnstrumente financiare 

lnstrumentet financiare jo-derivative perbehen nga llogari te arketueshme, mjete monetare, hua te marra dhe te 
dhena, dhe llogari te pagueshme. 

lnstrumentet financiare jo-derivative njihen fillimisht me vleren e drejte plus c;:do kosto transaksioni qe lidhet me 
to, pervec;: sic;: pershkruhet me poshte. Per instrumentet e mbajtur me vlere te drejte nepermjet fitim/humbje, 
kostot e transaksionit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Pas njohjes fillestare instrumentet 
financiare jo-derivative maten sic;: pershkruhet me poshte. 

Nje instrument financiar njihet nese shoqeria behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit. Aktivet 
financiare c;:regjistrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te shoqerise mbi flukset e parase se aktivit financiar 
ose kur shoqeria transferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontrollin ose gjithe rreziqet dhe 
perfitimet thelbesore te aktivit. Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e 
transaksionit, e cila eshte data ne te cilen shoqeria angazhohet te bleje apo te shese aktivin. Detyrimet 
financiare c;:regjistrohen nese detyrimet kontraktuale te shoqerise skadojne, shfuqizohen ose anulohen. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 

Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shu mat jane ne Leke, perveq rasteve kur specifikohet ndryshe) 

3. Politikat kontabt:H (vazhdim) 

3.2 lnstrumente financiare (vazhdim) 

Mjete monetare dhe ekuivalente 

Mjetet monetare perfshijne arken, llogarite rrjedhese dhe depozitat afatshkurtra me bankat. Per qellimin e 
pasqyres se flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj perfshijne depozita pa afat me nje maturim prej 
tre muajsh ose me pak qe nga data e fillimit te tyre. 

Llogari te arkiHueshme 

Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar duke zbritur 
humbjen nga zhvleresimi. Provigjioni per zhvleresimin e llogarive te arketueshme perllogaritet kur ka te dhena 
se shoqeria nuk do te jete ne gjendje te mbledhe te gjitha te drejtat sipas kushteve fillestare te tyre. Veshtiresite 
financiare te debitorit, mundesia qe debitori te falimentoje ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qe 
llogarite e arketueshme jane te mbivleresuara. Shuma e provigjonit llogaritet si diference midis vleres se mbetur 
dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara monetare te skontuara me normen efektive te 
interesit. 

Llogarite e arketueshme kongesionare 

Shuma per t'u arketuar nga KESH (e drejta e shoqerise per te kerkuar pagese nga ana e KESH ne lidhje me 
shitjen e energjise ne 15 vitet e para te veprimtarise se objektit te kongesionit) njihet ne pasqyrat financiare si 
aktiv financiar (llogari te arketueshme nga kongesioni) dhe klasifikohen si te tilla. 

Ne perputhje me marreveshjen e kongesionit me Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, shoqeria 
kate drejten te faturoje KESH per shitjen e energjise elektrike (shitja e te ciles eshte garantuar nga Ministria e 
Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes) per 15 vitet e para te veprimtarise se hidrocentralit te Lengarices. 

VIera e aktivit financiar eshte llogaritur ne perpjesetim te drejte per periudhen e kongesionit, 15 vjet nga 35 vjet, 
per te gjitha kostot e ndertimit deri ne daten e raportimit. 

Llogari te pagueshme 

Llogarite e pagueshme njihen me vlere te drejte dhe maten me pas me kosto te amortizuar, duke perdorur 
metoden e interesit efektiv. 

Huamartjet 

Huamarrjet njihen fillimisht me vlere te drejte dhe maten me pas me kosto te amortizuar. 

Te tjera 

lnstrumente te tjere financiar jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes se interesit efektiv, 
duke zbritur gdo humbje nga zhvleresimi. 

VIera e drejte 

Vlerat e drejta te perllogaritura te mjeteve monetare, te kerkesave per t'u arketuar, detyrimeve per t'u paguar, 
huave, perafrohen me vlerat e tyre kontabel. 

3.3 Aktive afatgjata materiale 

(i) Njohja dhe matja 

Te gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e akumuluar, 
nese ka te tilla. 

Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vete-ndertuara 
perfshin koston e materialeve dhe punes direkte, gdo kosto tjeter te lidhur drejtperdrejt me sjelljen e aktivit ne 
gjendje pune per qellimin e synuar te perdorimit, si dhe kostot e gmontimit, heqjes se pjeseve dhe sjelljes si ne 
gjendjen e meparshme te vendndodhjes se aktivit. Shpenzimet kapitale te aktiveve te bera gjate ndertimit 
mbarten nen aktive afatgjata jo-materiale dhe aktive financiare dhe kapitalizohen dhe transferohen ne 
kategorine perkatese te aktivit kur perfundon ndertimi i tij, nga kur zbatohet amortizimi perkates sipas 
kategorise. 

Ne rastet kur pjese te nje aktivi afatgjate material kane jetegjatesi te ndryshme, ato kontabilizohen si zera te 
ndryshem (komponentet me te medhenj) te aktiveve afatgjata materiale. 

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar vleren e shiljes me 
vleren e mbetur, dhe keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shumat jane ne Leke, perver; rasteve kur specifikohet ndryshe) 

3. Politikat kontabtH (vazhdim) 

3.3 Aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

(ii) Kostot e mepasshme 

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren kontabel te atij zeri 
nese eshte e mundshme qe shoqeria do te realizoje perfitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i pjeses 
zevendesuese dhe kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te besueshme. Kostot e sherbimeve te 
zakonshme te aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin. 

(iii) Amortizimi 

Amortizimi i aktiveve jomateriale dhe permiresimit te ambienteve llogaritet duke perdorur metoden lineare te 
amortizimit dhe duke perdorur metoden e vleres se mbetur per te gjitha aktivet e tjera afatgjata mbi jeten e 
vleresuar te c;:do pjese te aktivit afatgjate material duke filluar nga dita e pare e muajit qe pason muajin e blerjes. 
Aktivet e marra me qira amortizohen duke marre per baze periudhen me te shkurter midis periudhes se qirase 
dhe jetes se dobishme te aktivit. Toka nuk amortizohet. 

Jetegjatesia e vleresuar per periudhen aktuale eshte si me poshte: 

Kategorite Metoda e amortizimit 

Pajisje informatike 

Mjete Transporti 
Mobilie dhe orendi 

VIera e mbetur 

VIera e mbetur 
VIera e mbetur 

Norma amortizimit 

25% 
20% 
20% 

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne c;:do date raportimi. 

3.4 Aktivet afatgjata jo-materiale (te drejta nga marreveshja e konc;esionit) 

Te ardhurat qe dote merren nga marreveshja e konc;:esionit per ndertimin e objektit te marreveshjes njihen me 
vleren e drejte, ne perputhje me KIRFN 12. 

Shoqeria ka zbatuar modelin e kombinuar te KIRFN 12 ne mungese te udhezimeve specifike nga Standardet 
Kombetare te Kontabilitetit. 

Ne perputhje me marreveshjen e konc;:esionit me Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, shoqeria 
ka te drejten te faturoje per shitjen e energjise elektrike ndaj KESH sh.a (shilja e te ciles eshte garantuar nga 
Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes) per 15 vitet e para te veprimtarise se hidrocentralit te 
Lengarices. Pas kesaj periudhe, Shoqeria eshte e lire te shese energjine elektrike te prodhuar ne treg. 

Shuma per t'u arketuar nga KESH sh.a. (e drejta e shoqerise per te kerkuar pagese nga ana e KESH ne lidhje 
me shiljen e energjise ne 15 vitet e para te veprimtarise se objektit te konc;:esionit) njihet ne pasqyrat financiare 
si aktiv financiar (llogari te arketueshme nga konc;:esioni) dhe klasifikohen si te tilla. 

Diferenca e kostove te ndertimit njihet si aktiv afatgjate jo-material dhe do te amortizohet pergjate jetes se 
mbetur te marreveshjes se konc;:esionit pas mbarimit te periudhes se shiljeve te garantuara prej 20 vjetesh. 

Shoqeria njeh aktivet jo-materiale deri ne masen qe shoqeria ruan te drejten per te faturuar klientet e saj 
pergjate periudhes 35 vjec;:are te konc;:esionit. 

VIera fillestare perfaqeson diferencen midis kostos se ndeshur per ndertimin e objektit te konc;:esionit dhe aktivit 
te njohur financiar. 

Modeli i perdorur nga shoqeria eshte modifikuar duke shperndare ne perpjesetim te drejte shumat midis 
aktiveve financiare dhe atyre afatgjata jo-materiale. 

Duke qene se shoqeria dote paguhet pjeserisht nga nje aktiv financiar (shuma e garantuar) dhe pjeserisht nga 
aktive afatgjata jo-materiale (diferenca apo e drejta per te perdorur objektin me pas), secili perberes 
kontabilizohet vec;:mas. 

Aktivi afatgjate jo-material eshte njohur per diference midis total it te kostove dhe aktivit financiar. 

3.5 Zhvleresimi 

(i) Aktivet financiare 

Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dhena objektive qe tregojne se nje apo disa ngja~e 

kane efekte negative ne flukset e ardhshme qe parashikohet te burojne nga aktivi. 

Nje zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar, te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si diference midis vleres 
se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me normen 
efektive te interesit. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shu mat jane ne Leke, peNeq rasteve kur specifikohet ndryshe) 

3. Politikat kontabel (vazhdim) 

3.5 Zhvleresimi (vazhdim) 

Aktive financiare te rendesishme individualisht testohen per zhvleresim ne menyre individuale. Aktivet e tjera 
financiare vleresohen ne menyre te grupuar, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut kreditor. Te 
gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. <;do shpenzim i akumuluar i 
lidhur me nje aktiv financiar i disponueshem per shilje i njohur me pare ne kapital, transferohet ne shpenzime. 

Nje humbje nga zhvleresimi rimerret nese rimar~a mund te lidhet objektivisht me nje ngja~e te ndodhur pas 
njohjes se humbjes nga zhvleresimi. Per aktivet financiare te matura me kosto te amortizuar, rimarrja njihet ne 
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

(ii) Aktivet jo-financiare 

VIera e mbetur e aktiveve jo-financiare te shoqerise, rishikohet ne c;:do date raportimi per te percaktuar nese ka 
te dhena per zhvleresim. Nese kate dhena te tilla atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. 

Nje humbje nga zhvleresimi njihet nese vlera e mbetur e nje aktivi tejkalon vleren e tij te rikuperueshme. 

Humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

3.6 Provigjonet 

Nje provigjon njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, shoqeria ka nje detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili 
mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkoje flukse dalese parash per shlye~en e tij . 
Provigjonet percaktohen duke skontuar flukset e pritshme te ardhshme te parase me nje norme skontimi para 
tatimit qe pasqyron vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe per rreziqet qe lidhen me 
detyrimin ne fjale. 

3.7 Njohja e te ardhurave 

Te ardhurat nga sherbimet e ofruara njihen ne pasqyren e te ardhurave ne varesi te fazes se perfundimit te 
transaksionit ne daten e bilancit. Asnje e ardhur nuk njihet nese ka pasiguri te larte lidhur me kryerjen e 
pageses dhe kostove perkatese. 

3.8 Te ardhura dhe shpenzime financiare 

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhura interesi nga llogarite bankare dhe fitime nga kursi i kembimit qe 
njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e te drejtave 
dhe detyrimeve te konstatuara duke perdorur metoden e interesit efektiv. 

Shpenzimet financiare perfshijne shpenzime interesi mbi huamar~et dhe humbjet nga kursi i kembimit, 
ndryshimet ne vleren e drejte te aktiveve financiare te mbajtura me vlere te drejte nepermjet fitim/humbje, dhe 
humbjet nga zhvleresimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe 
shpenzimeve me metoden e interesit efektiv. 

3.9 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin perfshin tatimin e periudhes, i cili njihet drejtperdrejt ne pasqyren e te ardhurave 
dhe shpenzimeve. 

Tatimi i periudhes eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi te ardhurat e tatueshme te vitit, duke perdorur normat 
tatimore te miratuara gjate periudhes. 

4. Standardet e reja te kontabilitetit dhe interpretimet e tyre 

Keshilli Kombetar i Kontabilitetit te Shqiperise ka nxjerre disa ndryshime te standardeve ekzistuese te cilat jane 
miratuar nga Ministria e Financave me 22 Korrik 2014. Standardet e ndryshuara jane te detyrueshme per vitin 
qe filion me 1 Janar 2015 ose me vone. 

Te gjitha standardet hyjne ne fuqi per periudhat pas 1 Janar 2015. 

SKK 1 "Kuadri i Pergjithshem per Pergatitjen e Pasqyrave Financiare" (i ndryshuar) 

Standardi i ri prezanton konceptin e te ardhurave gjitheperfshirese (te ardhurat dhe fitimet e realizuara dhe ato 
te parealizuara gjate periudhes); 
Nje kerkese per shenime shpjeguese eshte perfshire ne lidhje me ngjarjet qe nuk rregullohen pas periudhes se 
raportimit ne menyre qe te perputhen me kerkesat e SNRF per NVM: "Nje entitet duhet te paraqese 
informacionet e meposhtme per c;:do kategori te ngjarjeve qe nuk rregullohen pas periudhes se raportimit: (a) 
natyren e ngjarjes, (b) vleresim te efektit financiar te saj apo nje arsye pse nje vleresim i tille nuk mund te 
behet". Nje nder termat qe ndryshon ne te gjitha standardet eshte termi "pasiv" sepse ne literaturen 
nderkombetare te kontabilitetit, perfshire SNRF per NVM, perdoret termi "detyrim". 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shumat jane ne Leke, perveq rasteve kur specifikohet ndryshe) 

4. Standardet e reja te kontabilitetit dhe interpretimet e tyre (vazhdim) 

Terminologj ia dhe prezantimi i pasqyrave financiare pritet te ndikohet nga ndryshimet e ketij standardi. 

SKK 2 "Paraqitja e pasqyrave financiare" (i ndryshuar) (vazhdim) 

Sipas SKK 2 terminologjia dhe perkufizimet pesojne ndryshime, por qe nuk prekin thelbin e konceptit. Me 
specifikisht, ndryshojne emertimet per pasqyrat financiare sipas SNRF per NVM, konkretisht bilanci emertohet 
pasqyra e pozicionit financiar, PASH emertohet pasqyra e performances financiare qe perfshin edhe pasqyren 
e te ardhurave gjitheperfshirese. Koncepti i vijimesise sqarohet me ne detaje ne perputhje me SNRF sipas NVM 
paaragrafi 3.9 sipas te cilit shoqeria duhet te paraqese pasiguri materiale te cilat hedhin dyshime te 
rendesishme mbi aftesine e shoqerise per te vazhduar me parimin e vijimesise. 

SKK 2 "Paraqitja e pasqyrave financiare" (i ndryshuar) (vazhdim) 

Nese shoqeria nuk perdor parimin e vijimesise ne pergatitjen e pasqyrave financiare, kjo e fund it duhet te 
paraqese parimin mbi te cilin pergatiten pasqyrat financiare dhe arsyen pse parimi i vijimesise nuk perdoret. 
SKK2 prezanton disa kerkesa te reja sipas paragrafeve 5.4/5/6 te SNRF per NVM japin kerkesat per paraqiljen 
e pasqyres se vetme te te ardhurave gjitheperfshirese. SKK-te e permiresuara tani e kane pjese te tyre 
konceptin e monedhes funksionale sipas paragrafit 7.12 i SNRF per NVM por kerkohet nderkohe nje ndryshim 
ligjor qe edhe ligji i kontabilitetit te njohe perdorimin e monedhes funksionale. tashme ka paragraf te posa9em 
qe udhezon per rubriken ne pasqyren e pozicionit financiar ku duhet te paraqiten dividendet dhe interesat e 
paguar ne pasqyren e fluksit te mjeteve monetare. 

Pasqyrat financiare te Shoqerise pritet te reflektojne ndryshimet ne terminologji. 

SKK 3 "lnstrumentet financiare" (i ndryshuar) 

SKK3 eshte ndryshuar per t'u perputhur me paragrafin 11 te SNFR per NVM. Fusha e zbatimit te SKK3 eshte 
ngushtuar vetem per instrumentet e thjeshta financiare, sipas seksionit 11 te SNRF per NVM. Modeli i vleresimit 
te mepasshem te instrumenteve financiare eshte vetem ai I kostos se amortizuar, nuk lejohet me modeli i vleres 
se drejte. Koncepti i matjes fillestare te instrumenteve financiare jepet me i qarte ne formulimin sipas SNRF per 
NVM dhe shenimet shpjeguese jane thjeshtuar. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 4 "lnventaret" (i ndryshuar) 

Sipas SKK 4 nuk perdoret me termi 'vlera neto e realizueshme' por thjesht perkufizimi i plote i 
saj, qe eshte i njejte me ate te dhene ne SNRF per NVM: "shoqeria duhet te mase inventaret me koston mete 
ulet midis 9mimit te shitjes minus kostos per t'u pefunduar dhe shitur". SKK4 parashikon trajtimin kontabel te 
blerjeve te inventareve ne kushtet e pagesave te shtyra ne afate. 
Shoqeria parashikon se adoptimi i ketyre standardeve nuk do te kete ndikim material ne pasqyrat financiare te 
Shoqerise per periudhen e aplikimit fillestar. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 5 "Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale" (i ndryshuar) 

SKK5 prezanton ndryshime qe ndikojne temat e meposhtme: 
Perkufizimi i kostove te huamarrjes behet sipas SNRF per NVM, sipas te cilit kostot e huamarrjes jane interest 
apo kosto te tjera me te cilat shoqeria perballet ne raste te huamarrjeve. Kostot e huamarrjeve perfshijne: 
shpenzime te interesit te llogaritura sipas metodes se interest efektive te pershkruar ne Paragrafin 11: 
lnstrumentet Financiare te thjeshte b) shpenzimet financiare ne lidhje me qirate financiare te njohura ne 
perputhje me Paragrafin 20 Qirate c) ndryshimet nga kurset e kembimit si pasoje e huamarrjeve ne monedhe te 
huaj ne masen qe ato trajtohen si rregullim i shpenzimeve te interesit. 
Per me teper, shpenzimet e zhvillimit dhe shpenzimet e interesit (kostot e huamar~es) trajtohen si shpenzime 
periudhe, sipas SNRF per NVM dhe nuk mund te kapitalizohen. 
Sipas SKK5, shtohet trajtimi kontabel per aktivet afatgjata materiale te investuara si dhe per pjeset e kembimit 
dhe pajisjet e tyre, per rastet kur ato trajtohen si aktive afatgjata materiale. Ka me shume kerkesa dhe 
udhezime lidhur me percaktimin e jetes se dobishme dhe llogaritjes se amortizimit per te dyja llojet e aktiveve, 
materiale dhe jo materiale dhe per njohjen e nje aktivi afatgjate jo material. Emri i mire amortizohet per 10 vite 
sipas SNRF per NVM pra nuk testohet per zhvleresim. 
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Lengarica & Energy sh.p.k. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shu mat jane ne Leke, pervec; rasteve kur specifikohet ndryshe) 

4. Standardet e reja te kontabilitetit dhe interpretimet e tyre (vazhdim) 

SKK 6 "Provizionet, aktivet dhe pasivet e kushtezuara" (i ndryshuar) 

Matja e provigjoneve trajtohet me e detajuar sipas SNRF per NVM si dhe kerkon me shume shenime 
shpjeguese lidhur me provigjonet, aktivet dhe pasivet e kushtezuara. Paragrafet 37-39 te SKK6 qe mbulonin 
provigjonet per pensionet, jane hequr. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 7 "Kontabilizimi i qirave" (i ndryshuar) 

SKK 7 parashikon nje paragraf te ri ku saktesohen disa perjashtime nga fusha e zbatimit te standard it. 
Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 8 "Te ardhurat" (i ndryshuar) 

SKK 8 ka udhezim te vegante per matjen e arketimeve te shtyra ne kohe dhe udhezime me te thjeshta dhe te 
detajuara per metoden e fazes se perfundimit. SKK 8 e ndryshuar ka nje organizim me te mire, referuar ndarjes 
se qarte te udhezimeve per shiljen e mallrave, ofrimin e sherbimeve, kontrata e ndertimit dhe metoden e fazes 
se perfunduar. Per me teper, ka udhezime per formate reja te shfaqura tete berit biznes, sig eshte p.sh, rasti i 
leshimit te kartave te besnikerise per klientet. Ne pergjithesi, perkufizimet jane me te zgjeruara, tashme jane 
sipas SNRF per NVM. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 9 "Kombinimet e bizneseve" (i ndryshuar) dhe SKK 14 "Trajtimi kontabel i shoqerive te 
kontrolluara dhe pjesemarrjeve" (i ndryshuar) 

SKK 9 ka pesuar nje numer ndryshimesh. Verehet nje ndarje e qarte mes geshtjeve te kombinimit te bizneseve 
dhe atyre te investimeve ne pjesemarrje dhe sipermarrje te perbashketa dhe shtohet nje perkufizim per 'njesite 
ekonomike me qellim te vegante . Kerkesa te reja jane prezantuar per (a) perkufizimin e termin kombinim 
biznesi (b) trajtimin kontabel te konsolidimit te pasqyrave financiare. Ka udhezime per pasqyrat financiare te 
kombinuara ashti si eshte parashikuar ne paragratet perkates te SNRF per NVM ndersa aplikimi i metodes se 
pershtatur te blerjes se njesive ekonomike qe jane ne kontroll te perbashket nuk eshte me i lejuar. Nje bleresi 
ne nje kombinim biznesi nuk i kerkohet me te beje analiza te veshtira te gmimit te blerjes dhe ndryshe nga 
varianti I meparshem ku emri i mire amortizohet, nuk kerkohet me testi i zhvleresimit per emrin e mire. Tashme, 
lejohet perdorimi i vleres se drejte per investimet ne pjesemarrje ashtu si ne SNRF per NVM. 

Ne vijim, ka kerkesa te veganta per rastet kur shoqeria meme eshte e lejuar te mos pergatise pasqyra 
financiare te konsoliduara, te cilat nuk ishin me perpara. Shoqeria meme eshte e lejuar te mos pergatise 
pasqyra financiare kur: 

(a) Te dy kushtet e meposhtem plotesohen 
a. Shoqeria meme eshte filial, dhe 
b. Shoqeria meme pergatit pasqyra financiare te konsoliduara per qellime te pergjithshme te 

cilat jane ne perputhje me SNRF per NVM. 

(b) Nuk ka filiale perveg atyre te cilat jane blere me qellim per t'u shitur brenda nje viti. Shoqeria meme 
duhet te njohe nje filial te tille: 

a. Me vleren e drejte dhe ndryshimet e vleres se drejte duhet te paraqiten ne pasqyren e te 
ardhurave dhe shpenzimeve, nese vlera e drejte e aksioneve mund te matet ne menyre te 
besueshme, ose 

b. Me kosto minus zhvleresimin. 
Ndryshimet e ketij standardi priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat e Shoqerise. Shoqeria nuk pergatit 
pasqyra financiare te konsoliduara sepse permbush kushtet e mesiperme te pikes (a). 

SKK 10 "Grantet dhe formate tjera te ndihmes" (i ndryshuar) 

Kerkesat e SKK 10 te permiresuar jane ndryshuar pasi nuk parashikon me llojet e granteve te ndara ne grante 
ne para apo aktive te tjera materiale dhe jo materiale dhe kusht per njohjen e grantit ne te ardhura eshte vetem 
plotesimi i performances duke mos marre ne konsiderate amortizimin e aktivit material apo shpenzimet per t'u 
perballuar nga granti i marre. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 
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5 . Standardet e reja te kontabilitetit dhe interpretimet e tyre (vazhdim) 

SKK 11 "Tatimi mbi fitimin" (i ndryshuar) 

SKK 11 eshte standard i detyrueshem si SKK-te e tjera. Ne te ka paragrafe te rinj qe ne menyre te posa9me 
mbulojne trajtimin kontabel te tatim fitimit aktual dhe tatim fitimit te shtyre. Jane hequr udhezimet per njohjen e 
aktiveve dhe detyrimeve tatimore per rastet e kombinimeve te bizneseve dhe aktiveve qe mbahen me vlere te 
drejte. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 12 "Efekti i ndryshimeve te kurseve te kembimeve" (i ndryshuar) 

SKK 12 prezanton disa udhezime te reja per konceptin e monedhes funksionale dhe rrjedhimisht te mjedisit 
ekonomik primar. Ne kete logjike, jepen udhezime per rastet kur monedha raportuese eshte e ndryshme nga 
monedha funksionale dhe prezanton udhezime per investimet ne nje njesi ekonomike te huaj. 

Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

SKK 13 "Aktivet biologjike" (i ndryshuar) 

Fusha e zbatimit te ketij standardi te permiresuar perfshin edhe marreveshjet kon9esionare dhe lejon modelin 
alternativ ate te vleres se drejte nese kjo e fundit gjendet lehtesisht pa kosto shtese. 
Ndryshimet e ketij standardi nuk priten te kene nje ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise. 

5. Mjetet monetare dhe ekuivalente 

Banka ne Leke 

Banka ne Euro 

Ark a 

Totali 

6. Aktive te tjera afatshkurtra 

TVSH e arketueshme 

Parapagime 

Totali 

31.12.2014 

1,101,485 

202 ,539,448 

97,307 

203,738,240 

31.12.2014 

221,342,367 

9,477,433 

230,819,800 

31.12.2013 

3,801,528 

449,282,158 

36,961 

453,120,647 

31.12.2013 

74,117,581 

39,153,170 

113,270,751 

TVSH e arketueshme lind nga ndertimi i aktivit kon9esionar pasi sherbimet e ofruara nga furnitoret e shoqerise 
jane subjekt i TVSH. 
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7. Aktive afatgjata materiale 

Permiresime 
Pajisje te objekteve Rafte 

Mjete Mobilie zyrash dhe te marra me zyrash dhe 
transporti dhe orendi informatike qira te tjera Totali 

Kosto 
As at 1 January 2013 1,120,160 438,197 497,175 2,055,532 
Additions 847,260 88,749 146,896 1,002,728 2,085,633 
As at 31 December 2013 1,967,420 526,946 497,175 146,896 1,002,728 4, 141,165 
Additions 25,200 25,200 
As at 31 December 2014 1,967,420 526,946 522,375 146,896 1,002,728 4,166,365 

Depreciation 
As at 1 January 2013 (168,024) (157,750) (47,988) (373,762) 
Additions (275, 154} (64,963} (112,296} (4,932} (87,450} (544,795) 
As at 31 December 2013 (443,178) (222,713) (160,284) (4,932) (87,450) (918,557) 
Additions (304,849} (60,847} (89,473} (7,345} (183,056} (645,570) 
As at 31 December 2014 (748,027) (283,560) (249,757) (12,277) (270,506) ( 1,564,127) 

8. 

Net carrying value 
As at 31 December 2013 1,524,242 304,233 336,891 141,964 915,278 
As at 31 December 2014 1,219,393 243,386 272,618 134,619 732,222 

Llogari te arketueshme nga kon!fensioni 

Me 31 Dhjetor 2014, aktivi financiar eshte njohur ne masen 52% te kostove te ndertimit te realizuara deri ne 
momentin e raportimit ose 807,484 mije Leke (2013: Leke 142,161 mije). Ndarja qe Shoqeria i ben kostove te 
ndertimit te aktivit konc,;esionar shpjegohet ne shenimet 3.2 dhe 3.4. Aktivi financiar matet me kosto te 
amortizuar. 

9. Aktive afatgjata jo-materiale 

Kosto 

Me 1 Janar 2013 
Shtesa 

Me 31 Dhjetor 2013 

Shtesa 

Me 31 Dhjetor 2014 

Amortizimi 

Me 1 Janar 2013 

Shtesa 

Me 31 Dhjetor 2013 

Shtesa 

Me 31 Dhjetor 2014 

VIera neto kontabel 

Me 31 Dhjetor 2013 

Me 31 Dhjetor 2014 

Te drejta nga 
kon!fesioni 

122,511,265 
67,036,645 

189,547,910 

887,097,737 

1,076,645,647 

189,547,910 

1,076,645,647 
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10. Aktive afatgjata te tjera 

11. 

12. 

Tabela me poshte paraqet parapagimet ndaj kontraktoreve per ndertimin e objektit te konc;:ensionit. 

31.12.2014 31.12.2013 

Sigma VIG sh.a 13,222 ,631 13,222,632 

Trema Engineering 2 Sh.p.k 62 ,020,824 116,390,277 

Global Hydro GmbH 14,029,135 352,954,061 

Total 89,272,590 482,566,970 

Llogari te pagueshme 

Llogarite e pagueshme ne vleren 198,776 mije ALL (2013: Lek 23,345 mije) perbehen nga sherbimet e 
konsulences ligjore dhe asaj teknike. 

Detyrime te tjera 

31.12.2014 31.12.2013 

Detyrime tatimore per tatimin ne burim 1,114,770 113,321 
Shpenzime te perllogaritura 350,350 

Detyrime per sigurime shoqerore 46,816 25,521 

Det:rrime tatimore 12er TAP 31,732 34,786 

Totali 1,543,668 173,628 

Detyrimet tatimore per tatimin ne burim lidhen me interesat e huave te marra nga Shoqeria me qellimin 
frnancimin e ndertimit te hidrocentralit. 

13. Huamarrjet 

Huate nga palet e lidhura 

lnteresi i perllogaritur me palet e lidhura 

Huate nga Green for Growth 
lnteresi i perllogaritur me Green for Growth 

Huate nga OeEB 

lnteresi i 12erllogaritur me OeEB 

Totali 

31 .12.2014 

762,361,600 

59,393,636 

543,380,378 
1,585,509 

297,459,622 

866,544 

1,665,047,289 

31.12.2013 

762,688,000 

6,030,905 

768,718,905 

Gjate vitit 2014, Shoqeria ka marre hua ne vleren 6,000 miJe Euro nga Green for Growth Fund (GGF), 
Southeast Europe S.A., SICAV-SIF dhe Oesterreichische Entwicklungsbank AG (OeEB). Kesti u disbursua ne 
30 Qershor 2014 dhe kesti i pare i pageses prej 3.16% e shumes totale te huazuar nga Shoqeria ne baze te 
shumes ne daten e raportimit ose 26,648,029 Leke, eshte e pagueshme me 15 Dhjetor 2015. Maturimi i huase 
eshte me 15 Qershor 2028. Norma e interest qe aplikohet mbi huane eshte shuma e marzhit prej 6% ne vit, 
Euribor-it dhe kostove te detyrueshme nese ka. 

Huate nga Enso Hydro Energji shpk, te perbera nga vlerave te meposhtme jane perdorur per investime ne 
objektin e koncesionit. Me 1 Janar 2014, totali i interesit te perllogaritur ishte 6,034 mije Leke. 

VIera e lnteresi i Totali 
Huadhenesi huase ne Monedha Data e Normae 

perllogaritur ne'OOO 
'000 huase interesit 

Leke 
ne '000 Leke Leke 

Enso Hydro Energji sh.p.k. 140,140 EUR 18.Ju1.13 7% p.a 14,273 154,413 
Enso Hydro Energji sh.p.k. 42,042 EUR 25.0ct.13 7% p.a 3,442 45,484 
Enso Hydro Energji sh.p.k. 19,620 EUR 02.0ct.13 7% p.a 1,578 21 ,198 
Enso H:rdro Energji sh.j2.k. 560,560 EUR 04.Nov.13 7% 12·a 40,100 600,660 
Totali 762,362 59,393 821,755 

Sipas marreveshjes se huamarrjes me Green for Growth Fund dhe Oesterreichische Entwicklungsbank, ne rast 
falimentimi te Shoqerise, shlyerja e gjithe detyrimeve ndaj ketyre te fundit ka perparesi ne krahasim ndaj 
shlyerjes se huase me Enso Hydro Energji sh .p.k. 
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14. Kapitali i paguar 

Kapitali i nenshkruar perbehet 733,000 kuota me vlere nominale ALL 1,000 Leke per kuote. Te gjtha kuotat jane 
paguar teresisht. Levizjet ne pasqyren e kapitalit jane si me poshte. Gjate 2014, nuk ka pasur levizje ne 
kapitalin e paguar. 

Me 1 Janar 2013 

Kapitali i paguar 

Me 31 Dhjetor 2013 dhe 2014 

Kapitali i paguar ne ALL '000 

Me 31 December 2014 

Ne% 

Enso Hydro 
Energji sh.p.k 

732,980 

732,980 

99.997% 

Nr. i kuotave VIera nominale 

344,100 100,000 

388,900 93,000,000 

733,000 93,100,000 

Hasi Energji 
sh.p.k VIera Nominale 

20 733,000 

20 733,000 

0.003% 100% 

15. Shpenzime per personelin 

Pagat e personelit 

Sigurime shogerore dhe shendetesore 

Totali 

16. Shpenzime te veprimtarise 

Konsulence ligjore 

Shpenzime sigurimi . 

Shpenzime administrative 

Shpenzime per auditim dhe konsulence ligjore 

Shpenzime per toka me qira 

Shpenzime per makina me qira 

Shpenzime per Qira zyre 

Shpenzime udhetimi 

Shpenzime telefoni 

Shpenzime te ljera per konsulenca 
Shpenzime perfaqesimi 

Shpenzime postare 

Shpenzime per materiale zyre/konsumi 

Shpenzime perkthimi 

Shpenzime per internetin dhe mjete te tjera komunikimi 

Taksa te tjera perve~ tatimit mbi te ardhurat 

Te tjera 

Totali 

17. Te ardhura dhe shpenzime financiare 

Shpenzime interesi 

Fitime te realizuara nga kursi i kembimit 

Humbje te realizuara nga kursi i kembimit 

Totali 

31.12.2014 

3,205,513 

252,393 

3,457,906 

31.12.2014 

16,094,227 

5,969,378 

4,686,733 

1,750,780 

1,496,337 

1,369,073 

964,039 

987,266 

464,338 

439,352 

388,750 

209,207 

180,162 

101,725 

49,016 

39,120 

3,249,921 
38,439,424 

31.12.2014 

2,187,371 

(6,091 ,839) 

(3,904,468) 

31.12.2013 

2,408,652 

137,484 

2,546,136 

31.12.2013 

31,905,583 

5,269,488 

284,658 

2,139,779 

807,217 

1,223,930 

1,007,522 

1,068,081 

300,032 

33,155 

244,144 

32,335 
302,154 

77,200 
47,621 

279,040 

1,646,662 
46,668,601 

31.12.2013 

(2,961 ,646) 

1,938,653 

(2,290,736) 

(3,313,729) 
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18 . Tatim fitimi 

Normae tatimit mbi fitimin e Shoqerise eshte 15% per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (2013:10%). 

Deklaratat tatimore dorezohen r;;do vit por te ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara per qellime tatimi 
konsiderohen vete-deklarime provizore deri ne momentin qe autoritetet tatimore shqyrtojne deklaratat dhe 
regjistrimet e tatimpaguesit dhe leshojne vleresimin perfundimtar. Legjislacioni fiskal shqiptar eshte subjekt 
interpretimesh nga autoritetet fiskale. 

Humbja e vitit 
Shpenzimet e pazbritshme 
Humbja e mbartur e vitit 

31.12.2014 

(46,447,368) 
5,553,968 

40,893,400 

31.12.2013 

(47,537,721) 
30,689,159 

(16,848,562) 

Humbjet e Shoqerise te mbartura nga viti 2011 skadojne ne 2015 dhe nuk mund te perdoren per te netuar 
shpenzimet e ardhshme te tatim fitimit bazuar ne planin e biznesit te Shoqerise . Humbjet nga taksat te mbartura 
nga viti 2013 dhe 2014 pritet te netojne te ardhurat qe Shoqeria pret te gjeneroje ne 2018 {duke perdorur 
normat ne fuqi te tatimit mbi te ardhurat). 

19. Pale te lidhura 

Balancat dhe transaksionet e Shoqerise me palet e lidhura ne daten e bilancit jane si me poshte: 

Aktive 
Aktivet afatgjata jomateriale dhe 
1/ogarite e arketueshme nqa 
koncesioni 
enso hydro GmbH 

Enso Hydro Energji sh .p.k 

Huate 
Llogari te pagueshme 
Enso Hydro Energji sh .p.k. 

Shpenzime 
Shpenzime interesi 
Enso Hydro Energji sh .p.k. 

Marredhenia 

Shoqeria 
perfundimtare 
kontrolluese 

Shoqeria meme 

Shoqeria meme 

Shoqeria meme 

20. Angazhime dhe detyrime e te drejta te kushtezuara 

31.12.2014 

14,029,135 

53,364,942 

821,755,236 

31.12.2013 

50,853,661 

3,085,863 

768,718,905 

2,961 ,646 

Gjate kryerjes se veprimtarise se biznesit, Shoqeria mund te perfshihet ne pretendime apo veprime te ndryshme 
ligjore. Sipas mendimit te drejtimit te shoqerise, perfundimet e ketyre r;;eshtjeve nuk do te kene ndikime te 
rendesishme negative ne pozicionin financiar te shoqerise ose ndryshime ne aktivet neto te saj . 

Detyrime te kushtezuara fiskale 

Legjislacioni tatimor shqiptar ne fuqi ne fund te periudhes raportuese eshte subjekt interpretimesh te ndryshme 
kur zbatohet ndaj veprimeve dhe aktivitetit te shoqerise. R~edhimisht, pozicioni tatimor i percaktuar nga drejtimi 
dhe dokumentacioni formal i cili mbeshtet kete pozicion mund te kundershtohet nga autoritetet tatimore. 
Periudhat fiskale konsiderohen te hapura per rishikim te r;;eshtjeve tatimore nga autoritetet fiskale per tre vite 
kalendarike duke filluar nga viti para se te merret nje vendim ne lidhje me rishikimin. Ne raste te caktuara, 
rishikimet mund te mbulojne nje periudhe me te gjate. 

Detyrimet e regjistruara ne lidhje me pozicionin fiskal te shoqerise jane percaktuar nga drejtimi duke u bazuar ne 
rezultatet me te mundshme ne rast se perllogaritjet do te kryheshin nga autoritetet fiskale. Vleresimi bazohet ne 
interpretimet e legjislacionit tatimor qe eshte ne fuqi ne fund te periudhes se raportimit dhe ndonje vendim 
gjyqesor apo interpretim i njohur i autoriteteve. Detyrimet per penalitete, interesa dhe tatime te tjera perver;; tatimit 
mbi te ardhurat njihen ne baze te vleresimeve me te mira te drejtimit ne lidhje me shpenzimet e nevojshme per te 
shlyer detyrimet ne fund te periudhes se raportimit. Totali i investimit te miratuar per kontraten e konr;;esionit 
eshte 1,908,714 mije Leke. Tarifa e konr;;esionit qe i duhet paguar Shoqerise eshte 2.1% e energjise se prodhuar. 
Gjithashtu, Shoqeria eshte e detyruar te investoje 42% e vleres totale te investimit ne makineri dhe pajisje ne 
menyre qe hidrocentrali t'i transferohet kontraktorit ne kushte te plata operative. 

16 



Lengarica & Energy sh.p.k. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 

(shumat jane ne Leke, perver; rasteve kur specifikohet ndryshe) 

20. Angazhime dhe detyrime e te drejta te kushtezuara (vazhdim) 

Angazhimet e qirase operative 

Shoqeria ka hyre ne nje angazhim qiraje operative per te marre me qira ambientet e zyrave, per nje periudhe dy 
vjegare me nje kosto mujore 574 Euro (6,888 Euro ne total). Kjo kontrate do te rinovohet automatikisht pas dy 
vitesh pa qene nevoja e nje miratimi paraprak te qiradhenesit dhe qiramarresit. 

21 . Ngjarje te mepasshme 

Nuk ka ngjarje te tjera te rendesishme pas dates se raportimit qe kerkojne rregullime apo shenime te tjera 
shpjeguese ne keto pasqyra financiare . 
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